
SEXTA-fEirA, 06 dE fEvErEiro dE 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 046/2009-DG/SEGUP
O  Diretor Geral  da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições Legais. e....,
RESOLVE: conceder aos servidores abaixo relacionados, férias  
regulamentares referente ao mês de  FEVEREIRO /2009

NOME CARGO/FUNÇAO PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

ALTINO RANIERI JUNIOR SUB GERENTE 2008/2009 02.02.09 A 03.03.09

CARLOS ALEXANDRE DA 
C.CARVALHO ASSESSOR 2008/2009 02.02.09 A 03.03.09

CARLOS ALBERTO F. DE  
CASTRO

CHEFE DE 
DIVISÃO 2008/2009 02.02.09 A 03.03.09

DORIVAL MAGALHÃES DE 
SOUZA

AGENTE 
ADMINIST. 2008/2009 02.02.09 A 03.03.09

FABIO WENDELL L. DA LUZ CHEFE DE 
DIVISÃO 2007/2008 02.02.09  A 

03.03.09

ITAMAR ARAUJO DANTAS COORDENADOR 2007/2008 02.02.09 A 03.03.09

IZABELLE CRISTINA  L. 
SODRÉ

CHEFE DE 
GABINETE 2008/2009 02.02.09  A 

03.03.09

IZAIAS BRAGA FURTADO 
FILHO

AGENTE 
ADMINIST. 2008/2009 02.02.09  A 

03.03.09

LENO MARCIO BARROS DO 
CARMO COORDENADOR 2007/2008 02.02.09  A 

03.03.09

MONICA CRISTINA O. E 
OLIVEIRA

CHEFE DE 
GABINETE 2008/2009 02.02.09  A 

03.03.09

MARCOS AURELIO AQUINO 
LOPES DIRETOR 2008/2009 02.02.09  A 

03.03.09

MARIA DE NAZARÉ M. P. 
BARROS TÉCNICO 2008/2009 02.02.09  A 

03.03.09

MARCIA DO VALE S. 
CARNEIRO COORDENADORA 2008/2009 02.02.09  A 

03.03.09

OCIEL SILVA FERNANDES COORDENADOR 2009 23.02.09 A 24.03.09

PALOMA SANTIAGO DE L. 
SALES COORDENADORA 2008/2009 02.02.09 A 03.03.09

PAULO DE JESUS GARCIA 
REIS COORDENADOR 2008/2009 02.02.09 A 03.03.09

PAULO SERGIO GOMES 
MAGNO COORDENADOR 2007/2008 02.02.09  A 

03.03.09

PAULO DAMIÃO DA SILVA 
BRITO GERENTE 2008/2009 02.02.09  A 

03.03.09

RAIMUNDO NONATO C.B. 
JUNIOR AUX. ENGENHARIA 2007/2008 02.02.09  A 

03.03.09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral da SEGUP

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 048/2009-DG/SEGUP    DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO ainda, o Laudo Médico nº 74784/1-2009-
SEAD
RESOLVE:
Prorrogar por 30(trinta) dias a Licença Saúde da servidora MARIA 
PRISCILA MOARES DA COSTA, Auxiliar de Administração, no 
período 08.01 a 06.02.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 047/2009-DG DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: Maria do Socorro de Souza Costa
CARGO: (Coordenadora/CRH)
LOTAÇÃO: (Coordenadoria de Recursos Humanos)
MATRÍCULA: 63282/1
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: R$ 2.000,00   (339030) –Material de 
Consumo
R$ 1.000,00   (339039) –Pessoa Jurídica/Seviços
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº049 /2009-DG/SEGUP  DE  03 DE 

FEVEREIRO DE 2009
O  Diretor Geral  da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais ....
RESOLVE: conceder aos servidores abaixo relacionados, férias  
regulamentares referente ao mês de  MARÇO/2009

NOME CARGO/FUNÇAO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

FABRICIO ROBERTO P. 
SOARES COORDENADOR 2008/2009 02    A   31.03.09

GILVANIA HELENA G. NUNES ADMINISTRADORA 2007/2008 02.   A   31.03.09

JOSÉ LUIZ CARRERA DE LIMA AUXILIAR OPERAC. 2008/2009 02   A    31.03.09

JULIA CRISTINA GOMES 
FERREIRA DATILOGRÁFO 2007/2008 02    A   31.03.09

MARIA PRISCILA MORAES DA 
COSTA AUXILIAR ADMINIST. 2007/2008 02   A    31.03.09

ONÉLIA ALCANTARA AMADOR AUX. SERV. GERAIS 2007/2008 02   A    31.03.09

ORLANDO LIMA DA 
CONCEIÇÃO CHEFE DE SERVIÇO 2008/2009 02    A    

31.03.09

PAULO CESAR FONSECA DE 
SOUZA AUX. TECNICO 2008/2009 02    A   31.03.09

RAILDA GOMES DE LIMA AGENTE DE 
PORTARIA 2008/2009 02    A   31.03.09

RAIMUNDO NONATO M. DA 
SILVA AUX. OPERACIONAL 2008/2009 02   A    31.03.09

ROSANE MARIA LEITÃO  
NEIVA CONSUL. JURIDICA 2008/2009 30.03 A  

28.04.09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral da SEGUP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009-SEGUP.
Nº do Contrato: 101/2008-SEGUP.
Objeto do Contrato: Serviços de Locação de Câmeras de 
monitoramento em vias públicas.
Valor do Contrato Original: R$ 775.800,00 (Setecentos e Setenta 
e Cinco Mil, Oitocentos Reais),
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 016/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública – 
SEGUP, CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa 
MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA, CNPJ/MF 
nº. 25.298.662/0001-10.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve com 
fundamento no § 1º do art. 65, da Lei nº. 8.666/93, acrescentar o 
percentual de aproximadamente 23,33%, equivalente a Locação 
de mais 07 (sete) Câmeras de monitoramento em vias públicas.
Valor: R$ 150.850,00 (Cento e Cinquenta Mil, Oitocentos e 
Cinquenta Reais).
Data da Assinatura: 04/02/2009
Vigência do Aditamento: 04/02/2009 a 03/12/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184.2589 - Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP, Natureza da 
Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não Consta.
Endereço do Contratado: Rua Lima Duarte nº. 291, Bairro Carlos 
Prates, Belo Horizonte/MG, CEP. 30.710-470.
Data da Publicação: 05/02/2009
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 003/2006-SEGUP.
Nº do Termo Aditivo: 003/2009-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e o Centro de Integração Empresa 
Escola - CIEE, CNPJ/MF nº. 61.600.839/0019-84.
Onde se Lê: Valor do Contrato Original: 8.640,00 (Oito Mil, 
Seiscentos e Quarenta Reais) e Dotação Orçamentária: Natureza 
de Despesa: 339339.
Onde Leia-se: Valor do Contrato Original: 6.912,00 (Seis Mil, 
Novecentos e Doze Reais) e Dotação Orçamentária: Natureza de 
Despesa: 339039.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 110/2008-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 014/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
Nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa TECNISUB INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF Nº. 02.846.684/0001-72.
Objeto: Aquisição de compressor radial de alta pressão da marca 
COLTRI SUB NOMAD.
Vigência: 03/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ R$ 147.000,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil Reais).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº. 283/SENASP, na Funcional 
Programática: 06.181.1184-2590-Modernização dos Orgãos do 
SESP, Natureza da Despesa: 449052- Material Peramanente.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rua General Eurico Gaspar Dutra nº. 
296, Bairro: Estreito, Florianópolis-Santa Catarina, CEP. 88.075-
100.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 114/2008-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 014/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF Nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa MSA DO BRASIL, CNPJ/MF Nº. 

45.655.461/0001-30.
Objeto: Aquisição de capacete de combate a incêndio
Vigência: 03/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ R$ 490.000,00 (Quatrocentos e Noventa Mil Reais).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO 283/SENASP, na Funcional 
Programática: 06.181.1184-2590- Modernização dos Orgãos do 
SESP, Natureza da Despesa: 449052-Material Permanente.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Avenida Roberto Gordon, nº. 138, 
Bairro: Taperinha, Diadema-São Paulo, CEP. 09.990-901.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 111/2008-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 014/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
Nº 05.054.952/0001-01 e a empresa STEELL COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº. 05.766.427/0001-19.
Objeto: Aquisição de proporcionador de espuma-SISTEMA  
PÓRTATIL PARA COMBATE A INCÊNDIO, marca Pok North 
América, conjunto completo de desencarceramento de vitímas 
hidraúlico 4150 e 4315,SPU35 e acessórios, marca HOLMATRO e 
conjunto de oxigênio medicinal, marca MULTISTOCK.
Vigência: 03/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ R$ 526.325,00 (Quinhentos e Vinte Seis Mil, Trezentos 
e Vinte Cinco Reais).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO 283/SENASP, na Funcional 
Programática: 06.181.1184-2590-Modernização dos Orgãos do 
SESP, Natureza da Despesa: 449052-Material Permanente.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rua Inglaterra nº. 681, Sala 301, 
Bairro: Eldorado, Contagem-Minas Gerais, CEP. 32.340-130.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 117/2008-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº.014/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF Nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa S.O.S COMÉRCIO E SERVIÇO 
DE ENG. E SIN. LTDA, CNPJ/MF Nº.03.928.511/0001-66.
Objeto: Aquisição de Serra Portátil de WALT BLACK & DECKER, 
modelo: DC 385 K-BIVOLT-COM BATERIA.
Vigência: 03/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ R$ 12.748,50 (Doze Mil Setecentos e Quarenta e Oito 
Reais e Cinquenta Centavos).
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 283-SENASP/MJ, na 
Funcional Programática: 06.181.1184-2590, Natureza da 
Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Avenida Sete de Setembro nº. 5956, 
Bairro: Batel, Curitiba-Paraná, CEP. 80240-001.

RESUMO DA PORTARIA N.º 109/09-DGPC/OD/DA, DE 
04/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – JOÃO BOSCO RODRIGUES JÚNIOR
2.DPC – HENNISON JOSÉ JACOB DE AZEVEDO
3.IPC  – CÉLIO TOMAZ NUNES SALVADOR
4.IPC – LUIZ OTÁVIO QUARESMA DE LEMOS
5.IPC – LUIZ OTÁVIO MADEIRA BARBOSA
6.IPC – JONATAS RABELO GALVÃO
7.IPC – IZAN DE SOUZA SILVA
8.IPC – PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA
9.IPC – CARLA JANAÍNA LOPES FIGUEIREDO
10.IPC – SHEILA MARIA DE CASTRO CORRÊA
11.IPC – EDNALDO ARAÚJO DOS SANTOS
12.IPC – JOSÉ PALHETA PINHEIRO JÚNIOR
13.IPC – ROMILDO FERREIRA RIBEIRO
Destino: MARABÁ, JACUNDA E ADJACÊNCIAS (PA)
Período: 20 a 24/01/2009
Nº Diárias: 05 (CINCO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 110/09-DGPC/OD/DA, DE 
04/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – EDER MAURO CARDOSO BARRA
2.EPC – ANGELICA TATIANE COSTA QUARESMA
3.IPC  – AMILTON DA SILVA DIAS
4.IPC – SERGIO MURILO DOS SANTOS
5.IPC – CARLOS AUGUSTO F. DOS SANTOS
6.IPC – GILBERTO LUIZ DE O. BARROS
7.IPC – MARTINHO CAMPOS SILVA
8.IPC – PAULO REINALDO P. PALHETA


